1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 28/04/2020
2 (Aprovada em: 29/06/2020)
3
4 Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às treze horas, com base no
5 Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no
6 sentido de realizar os trabalhos home office devido ao COVID-19, ocorreu, por meio da plataforma
7 moodle com o sistema de web conferência Big Blue Button do CEAD/UDESC, a sessão ordinária do
8 CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do
9 Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência do Prof. David Daniel e Silva, presidente do

10 CONCEAD, com a presença dos (as) conselheiros (as): Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular-
11 representante do DECT/CEAD); Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada);
12 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente); Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani
13 (Titular–Docente); Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD); Profa. Roselaine
14 Ripa (Titular-docente); Prof. Renato de Mello (Titular-Docente); Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock
15 (Titular-docente); Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada); Prof. Amauri Bogo
16 (Titular-Docente); Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-Docente); Prof. Luciano Emílio
17 Hack (Suplente- docente); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-docente). Lista de presença =
18 documento digital nº 15819/2020. Havendo quórum, o Presidente cumprimentou a todos e
19 declarou aberto os trabalhos passando a ordem do dia constantes da pauta: 1– ATA: (leitura,
20 discussão e votação da ata da reunião ordinária de 30/03/2020). Aprovada. 2 – EXPEDIENTE
21 (justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta). Justificativas, Retirada e
22 Inversão: Não houve. Inclusão: Processo Nº 8910/2020 e Processo Nº 11748/2020 (Aprovado
23 por unanimidade o regime de urgência).  2.1 Correspondências e/ou assuntos para
24 conhecimento: Não houve. 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Nº 9254/2020 de
25 27/03/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Lucimara da
26 Cunha Santos; Assunto: Proposta de redação para edital que estabelece normas e prazos para
27 solicitar recursos do orçamento do DECT/CEAD/UDESC para participação dos Docentes Efetivos em
28 eventos, cursos e similares nacionais/ano 2020. Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de
29 Carvalho. Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo Nº 3504/2020 de 14/02/2020;
30 Origem/Procedência: UDESC/FAED/BI; Interessado (a): Prof. Fernanda de Sales; Assunto:
31 Solicitação de credenciamento para disciplina Literatura Infanto-juvenil no Curso de Pedagogia a
32 Distância. Relator (a): Prof. Renato de Mello. Aprovado por unanimidade. 3.3 Processo Nº
33 23935/2019 de 18/09/2019; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof.
34 Rafael Gué Martini; Assunto: Proposta de Regimento Interno para o DECT. Relator (a): Prof.
35 Roselaine Ripa. Aprovado por unanimidade.  3.4 Processo Nº 9538/2020 de 31/03/2020;
36 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Karina Marcon; Assunto: Criação
37 do Laboratório de Cultura Digital - L@bCul. Relator (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco.
38 Aprovado por unanimidade. 3.5 Processo Nº NPP2015010003508 (Plataforma PROPPG -
39 novo); Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Karina Marcon; Assunto:
40 Mídias Sociais e Escola: consumo de conteúdos do YouTube por crianças dos anos iniciais do ensino
41 fundamental. Relator (a): Prof. Lucimara da Cunha Santos. Aprovado por unanimidade. 3.6
42 Processo  Nº NPP2015020002819 (Plataforma PROPPG -prorrogação);
43 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte
44 Blanco; Assunto: Evasão nos cursos EAD: análise preditiva para ambientes virtuais de ensino e
45 aprendizagem (MOODLE). Relator (a): Prof. Tânia Regina da Rocha Unglaub. Aprovado por
46 unanimidade. 3.7 Processo Nº NPP2015020002809 (Plataforma PROPPG -prorrogação);
47 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Roselaine Ripa; Assunto: Crítica
48 da Teoria Crítica à Tecnologia: um estudo bibliográfico dos autores clássicos da Escola de
49 Frankfurt. Relator (a): Prof. Lenita De Cássia Moura Stefani. Aprovado por unanimidade. 3.8
50 Processo  Nº NPP2015020002790 (Plataforma PROPPG -prorrogação);
51 Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Vitor Malaggi; Assunto: Formação
52 permanente de educadores populares em inclusão digital – tecituras entre Ensino, Pesquisa e
53 Extensão Universitária. Relator (a): Prof. Amauri Bogo. Diligenciado. 3.9 Processo Nº
54 8910/2020 de 20/03/2020 (Inclusão); Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado
55 (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco; Assunto: Encaminhamento do relatório de
56 atividades do Programa de extensão saúde e Cidadania referente ao Edital PAEX 02 de 2017.
57 Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Aprovado por unanimidade. Processo Nº
58 11748/2020 de 28/04/2020 (Inclusão); Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado
59 (a): Prof. Lenita de Cassia Moura Stefani; Assunto: Solicitação de aprovação no CONCEAD do novo
60 calendário EaD do CEAD devido a COVID19. Relator (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
81

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8C

1J
02

X
L.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 G

A
B

R
IE

LA
 M

A
R

IA
 D

U
T

R
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 L
E

N
IT

A
 D

E
 C

A
S

S
IA

 M
O

U
R

A
 S

T
E

F
A

N
I e

 L
U

C
IA

N
O

 E
M

IL
IO

 H
A

C
K

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 R
E

N
A

T
O

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
9/

07
/2

02
0

às
 1

8:
54

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

61 Blanco. Aprovado por unanimidade. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1 Profa. Lucimara
62 socializa alguns assuntos do DECT referentes a retomada das atividades dos cursos, como o
63 planejamento com os tutores e professores. Evidencia reunião realizada com o ENADE e a visita da
64 Comissão de avaliação. 4.2 Profa. Roselaine registra o convite para o ciclo de palestras. 4.3
65 Profa. Lidiane informa os trabalhos realizados para a retomada das atividades do curso do DPAD,
66 como um documento com orientações pedagógicas para atividades online destinado à Professores
67 e alunos. Sinaliza que o NDE está elaborando um projeto institucional visando o acompanhamento
68 e acolhida dos estudantes ao longo do semestre. 4.4 Profa. Tânia reforça que o site da DEX foi
69 para o ar e que envolveu voluntários valorosos. 4.5 Prof. David acredita que esta será a sua
70 última reunião como presidente do CONCEAD, considerando que entrará de Licença Prêmio. Assim,
71 evidencia que o conselheiro mais antigo poderá convocar uma reunião extraordinária para a
72 indicação de um Diretor Geral Pro Tempore, considerando o término do seu mandato. Se possível,
73 orienta que a reunião ocorra antes que o cargo fique vago e entende não ser ético a sua
74 participação na referida reunião. 4.6 Prof. Amauri evidencia a importância da reunião
75 extraordinária ser realizada antes da vacância do cargo, em virtude de deliberações frequentes do
76 reitor diante do cenário atual. A princípio providenciará a convocação da reunião extraordinária
77 para quinta-feira, 30/04, as 13h30.  Nada mais havendo a ser registrado o Presidente do
78 CONCEAD – Prof. David Daniel e Silva, agradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos. Eu,
79 Técnica Universitária Leila Maria Matos, secretária deste conselho, em conjunto com o Presidente,
80 lavramos a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada.
81 Florianópolis, 01 de junho de 2020.
82
83 Prof. David Daniel e Silva (Presidente)
84 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada)
85 Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada)
86 Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD)
87 Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular docente)
88 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular-docente)
89 Prof. Luciano Emilio Hack (Suplente-docente)
90 Prof. Amauri Bogo (Titular-docente)
91 Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente-docente)
92 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente)
93 Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-docente)
94 Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente)
95 Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular-docente)
96 Profa. Beatriz Goudard (Suplente - docente)
97 Prof. Renato de Mello (Titular-docente)
98 Prof. Osmar De Oliveira Braz (Suplente - docente)
99 Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente)

100 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-docente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
81

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8C

1J
02

X
L.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 G

A
B

R
IE

LA
 M

A
R

IA
 D

U
T

R
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 L
E

N
IT

A
 D

E
 C

A
S

S
IA

 M
O

U
R

A
 S

T
E

F
A

N
I e

 L
U

C
IA

N
O

 E
M

IL
IO

 H
A

C
K

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 R
E

N
A

T
O

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
9/

07
/2

02
0

às
 1

8:
54

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3